¹ Cf. *Inst.*, c. xviii, n. 67, 85. — ² In IV *Sent.*, dist. 4, q. 2. a. 1, ad 2^m.

³ Cf. *Instr.*, c. xviii, n. 67-69.

parole, les époux, il est vrai, auraient péché mortellement en le contraignant à s'y trouver, mais le mariage n'en serait pas moins valide, comme l'a déclaré plusieurs fois la S. C. Sous le nom de *curé*, on entend ici non-seulement le curé même (lequel peut déléguer à cet effet tout prêtre), mais aussi l'évêque, son vicaire général, le vicaire capitulaire et le vicaire du curé. Le curé assiste valablement, quand même il serait interdit par l'évêque (bien qu'il pêcherait alors), et quand même il serait frappé d'irrégularité ou excommunié à éviter, comme l'a déclaré la S. C. Le curé qui doit assister est celui du lieu où les époux ont eu jusqu'alors leur domicile, au moins pendant le plus long temps. Il suffit de l'assistance du curé de l'un des époux, quand même il serait dans une autre paroisse que la sienne. Les vagabonds peuvent contracter devant quelque curé que ce soit. Quant aux mariages des étrangers, des gens de service, des soldats et des filles réclues dans un conservatoire, voyez l'Instruction¹

XXVI. 14. *Impos.* Intelligitur impotentia habendi copulam aptam ad generandum, quæ si antecedit nuptias, nec potest auferri nisi per miraculum, aut cum peccato, vel cum periculo mortis, irritat matrimonium. Hinc dirimitur matrimonium, si impotentia oritur ex maleficio, quod per triennium non possit removeri sine peccato, aut si per triennium sponsi nequeant copulari propter frigiditatem, aut improportionem membrorum, nempe si mulier habeat vas nimis arctum, ita ut non possit apta fieri ad copulam, nisi per incisionem, cum periculis mortis, vel gravis morbi, ex cap. *Fraternitatis, de frig. et malef*² An autem mulier teneatur sufferre incisionem hanc per manum chirurgi, si absit periculum grave; et quid, si, matrimonio soluto ob arctitudinem feminae, ac initis nuptiis cum alio, appareat ipsa cognoscibilis a primo viro? vide Instructionem³ Diximus, *si per triennium*, intelligendum id, si impotentia est dubia; tunc enim triennalis illa experientia permittitur; nam si impotentia ab initio est certa, et certe

¹ Instr., n. 70-74. — ² Cf. Instr., c. XVIII, n. 75. — ³ Ibid., n. 76.

perpetua, statim separandi sunt sponsi, cum matrimonium sit certe nullum ; vide hoc et alia ibid.¹

XXVII. 15. *Rapta*. Le rapt rend aussi le mariage nul², et par conséquent il rend également nulles les fiançailles, comme en disent communément les docteurs. Pour que cet empêchement soit contracté, trois choses sont requises : 1° que la femme enlevée soit transportée d'un lieu dans un autre lieu, ou au moins d'une maison dans une autre quelque peu distante, où elle reste sous la puissance du ravisseur, quand même elle ne serait pas connue par lui. 2° Que le rapt ait lieu malgré la femme qui en a le sujet, car s'il n'y a que les parents qui s'y opposent, le mariage n'en est pas moins valide, comme on peut l'inférer de l'avant-dernier chapitre *de Rapt*. Sur les peines que le rapt entraîne après lui, voyez l'Instruction³